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Úvod

Osobní železniční doprava je neodmyslitelnou součástí cestovního ruchu už od samého

prvopočátku jejího vzniku. Bylo to právě v Evropě, konkrétně ve Velké Británii, kde

se uskutečnil první hromadný zájezd. Stalo se tak 5. července 1841 pod vedením

Thomase Cooka, který společně s 540 cestujícími podnikl cestu z města Leicesteru

do 11 mil vzdáleného Loughborough.

V této době zažily evropské železnice svůj největší rozkvět. Přispěl k tomu narůstající

vývoj průmyslu, který vyžadoval dopravu většího množství osob a nákladu. Na druhou

stranu to byl právě rozvoj železnic, který napomohl růstu těžkého průmyslu díky

zvýšené spotřebě železa, oceli a větší poptávce po strojích. Vznikaly tak nové mosty

a tunely, které umožnily stavbu dalších železnic.

V dnešní době železniční doprava ztrácí na své významnosti a ustupuje do pozadí vůči

dopravě silniční. Jedním z hlavních důvodů je zaostalá železniční infrastruktura

východních zemí Evropské unie (dále jen EU) v porovnání s těmi západními. Vznikl

tak velký nepoměr mezi vysokorychlostními a nerenovovanými železničními tratěmi.

EU se však snaží o revitalizaci železniční sítě za účelem zvýšení její kvality. Touto

modernizací se také zvýší její vzájemná kompatibilita mezi evropskými státy a dálková

železniční doprava se bude moci lépe vyrovnat dopravě silniční či letecké.

Zájem o železniční dopravu se snaží zvýšit také evropské železniční společnosti, které

nabízejí různé druhy mezinárodních jízdenek. Vhodným příkladem jsou právě jízdenky

Interrail, o kterých pojednává tato bakalářská práce. Tyto jízdenky v naší zemi nejsou

příliš známé.

První část této práce se bude zaměřovat na základní informace o jízdenkách, jejich

rozdělení, možnostech využití a výhodách. Dále v této části práce bude uveden seznam

všech zemí, které lze v rámci těchto jízdenek navštívit a zemí umožňujících svým

rezidentům tyto jízdenky zakoupit. Poslední kapitola této části uvede podrobné

podmínky použití síťových jízdenek Interrail.
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Druhá část práce bude mít za cíl zjistit, jak vysoké mají občané České republiky

o těchto jízdenkách povědomí. Zároveň se také bude snažit o jeho zvýšení podáním

základních informací o rozdělení jízdenek, možnostech využití jejich jednotlivých typů

a orientačních cenách včetně slev pro různé věkové skupiny. Výsledky tohoto průzkumu

budou zpracovány z dotazníků a řízených rozhovorů s lidmi různých věkových

kategorií.
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1. Teoretická část

1.1. Železniční doprava v Evropě

Postavení železniční dopravy vůči jejím ostatním druhům

„Železniční doprava je významným faktorem rozvoje cestovního ruchu díky své

hromadnosti, plynulosti a bezpečnosti. Relativně málo závisí na přírodních vlivech,

umožňuje přepravu účastníků cestovního ruchu ve všech ročních obdobích, během dne

i noci. Dělí se na pravidelnou a nepravidelnou, vnitrostátní a mezinárodní osobní

dopravu.“
1

Publikace D. Seidenglanze uvádí, že mezi lety 1970 a 2000 nákladní i osobní doprava

v zemích EU vzrostla přibližně dvojnásobně. Největší nárůst však zaznamenala doprava

automobilová, a to o více než 120%. Doprava železniční vzrostla podstatně méně,

konkrétně o 40%. Podobné hodnoty jako u dopravy železniční můžeme také pozorovat

u ostatních druhů hromadné dopravy.
2

Ve druhé polovině 20. století evropské železnice zaznamenaly pokles přepravních

výkonů v nákladní i osobní dopravě. V současné době ve státech EU převažuje silniční

doprava. „Jedinou oblastí, v níž dochází k růstu přepravních výkonů železnice,

je segment vysokorychlostní dopravy. Ten podle dostupných údajů ve všech existujících

relacích představuje ve vzdálenostech kolem 500 km významnou konkurenci

pro silniční i leteckou dopravu.“
3

Snaha o modernizaci a zvýšení konkurenceschopnosti železniční dopravy

Některé cíle Bílé knihy EU o dopravě z roku 2011 se týkají právě modernizace

a zvýšení konkurenceschopnosti železniční dopravy vůči jejím ostatním druhům.

Jedním z cílů EU je dokončit do roku 2050 evropskou vysokorychlostní železniční síť.

„Ztrojnásobit do roku 2030 délku stávajících vysokorychlostních železničních sítí

1
ORIEŠKA, Ján. Služby v cestovním ruchu. 1. vyd. V Praze: Idea servis, 2010. ISBN 978-80-85970-68-

5
2
SEIDENGLANZ, Daniel. Železnice v Evropě a evropská dopravní politika. 1. vyd. Brno: Masarykova

univerzita, 2006. ISBN 80-210-4221-4
3
SEIDENGLANZ, Daniel. Železnice v Evropě a evropská dopravní politika. 1. vyd. Brno: Masarykova

univerzita, 2006. ISBN 80-210-4221-4
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a udržovat hustou železniční síť ve všech členských státech. Většina objemu přepravy

cestujících na střední vzdálenost by do roku 2050 měla probíhat po železnici.“
4

Vysokorychlostní vlaky jsou schopny dosáhnout rychlosti přes 200 km/h

na modernizovaných konvenčních tratích a více než 250 km/h na nových tratích

navržených speciálně pro vysoké rychlosti. Tato špičková infrastruktura ilustruje velkou

schopnost technologické inovace a vitality evropského průmyslu, který neustále vyvíjí

nové systémy, zejména co se kolejových vozidel týče. Snížená doba cestování a nízký

dopad na životní prostředí tak umožňují vysokorychlostním železnicím konkurovat

silniční a letecké dopravě a přispět tak k vyvážené mobilitě na evropské úrovni.

Rozvoj vysokorychlostní železniční dopravy vzrostl po ropné krizi v roce 1974.

Na tento popud se několik evropských zemí rozhodlo vyvinout nový způsob dopravy,

který by omezil spotřebu fosilních paliv. Itálie byla první evropskou zemí, která

slavnostně otevřela první vysokorychlostní trať v roce 1977 mezi Florencií a Římem.

Byla to však Francie, která vedla prudký technologický růst zavedením prvního

vysokorychlostního vlaku (přezdívaného Rail Concorde) na trati Paříž – Lyon v září

roku 1981. Následovalo Německo na začátku roku 1990 (vlaky Intercity Express – ICE)

a Španělsko v roce 1992 (vlaky Alta Velocidad Española – AVE). Do konce roku 2009

bylo v Evropě postaveno celkem 6 214 km vysokorychlostních tratí, na nichž mohly

vlaky dosahovat rychlosti přesahující 250 km/h.
5

„V Česku v současné době (2016) žádné vysokorychlostní železniční tratě nejsou.

Probíhá pouze modernizace konvenčních tratí, zejména těch, které slouží jako tranzitní

železniční koridory.“
6
Ministerstvo dopravy je ve stádiu studií a plánů společně

se Správou železniční dopravní cesty, která má na tyto přípravné studie zvláštní

rozpočet.

Už publikace Českých drah z roku 2004 uvádí, že výstavba vysokorychlostních tratí

by měla probíhat v několika fázích. „V České republice se pro první fázi předpokládá

4
Bílá kniha o dopravě. Transforum Transport 2050 [online]. Kolín nad Rýnem: RUPPRECHT

CONSULT GmbH, 2015 [cit. 2016-05-09]. Dostupné z: http://www.transforum-

project.eu/cz/transforum/bila-kniha-o-doprave.html
5
High-speed Europe: a sustainable link between citizens. Luxembourg: Publications Office of the

European Union, 2010. ISBN 92-791-3620-8.
6
Vysokorychlostní trať. Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia

Foundation, 2001-. Dostupné také z: https://goo.gl/MQdR9h
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výstavba nové spojnice Norimberk – Praha, která umožní spojit hlavní město České

republiky se západní Evropou napojením na evropské vysokorychlostní tratě. V další

fázi se toto spojení prodlouží přes Brno a Ostravu do Varšavy s odbočnými tratěmi Brno

– Vídeň a Praha – Berlín. Tím dojde ke vzájemnému propojení hlavních měst Německa,

Česka, Rakouska a Polska.“
7

1.2. Společnost Eurail Group G.I.E.

Společnost Eurail Group byla založena v roce 2001 jako organizace zaměřená

na marketing a management síťových jízdenek Eurail Pass. Její řízení je založeno

na spolupráci mnoha vlakových a dopravních společností, spolupracujících již od roku


[…]


soustava 23 železničních společností poskytujících osobní

dopravu ve Velké Británii)

BLS Bern-Lötschberg-Simplon railway (přepravní společnost

ve společném vlastnictví Švýcarského kantonu Bern, Švýcarské

konfederace a dalších kantonů a soukromých osob)

BDŽ The Bulgarian State Railways (Bulharská národní železniční

společnost)

CFL Société Nationale des Chemins de Fer Luxembourgeois

(Lucemburská národní železniční společnost)

CFR Căile Ferate Române (Rumunská národní železniční společnost)

CP Comboios de Portugal (Portugalská národní železniční

společnost)

ČD České dráhy

DB Deutsche Bahn (Německá národní železniční společnost)

DSB Danske Statsbaner (Dánská národní železniční společnost)

EU Evropská unie

FART Ferrovie autolinee regionali ticinesi (švýcarský železniční

dopravce)

FEVE Ferrocarriles Españoles de Vía Estrecha (španělský železniční

dopravce)

GYSEV Györ-Sopron-Ebenfurti Vasút (Maďarsko-rakouská železniční

společnost)

HŽ Hrvatske Željeznice (Chorvatská národní železniční společnost)

IÉ Iarnród Éireann (Národní železniční společnost Irské republiky)

JLT Jönköpings Länstrafik (švédský železniční dopravce)

MÁV-START Magyar Államvasutak Zrt. (Maďarská národní železniční

společnost)

MOB Montreux Oberland Bernois (švýcarská dopravní společnost)

MZ-T Makedonski Zeleznici-Transport (Makedonská národní železniční

společnost)
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NIR Northern Ireland Railways (Národní železniční společnost

Severního Irska)

NS Nederlandse Spoorwegen (Nizozemská národní železniční

společnost)

NSB Norges Statsbaner (Norská národní železniční společnost)

ÖBB Österreichischen bundesbahnen (Rakouská národní železniční

společnost)

PKP Polskie Koleje Państvove (Polská národní železniční společnost)

RENFE Red Nacional de los Ferrocarriles Españoles (Španělská národní

železniční společnost)

RhB Rhätische Bahn (švýcarský železniční dopravce)

SBB/CFF/FFS Schweizerischen Bundesbahnen/Chemins de fer fédéraux

suisses/Ferrovie federali svizzere (Švýcarská národní železniční

společnost)

SJ Statens Järnvägar (Švédská národní železniční společnost)

SNCB/NMBS Société nationale des chemins de fer belges/Nationale

Maatchappij der Belgische Spoorwegen (Belgická národní

železniční společnost)

SNCF Société nationale des chemins de fer français (Francouzská

národní železniční společnost)

SOB Südostbahn (švýcarský železniční dopravce)

SSIF Società Subalpina di Imprese Ferroviarie (švýcarský železniční

dopravce)

SV Srbija Voz (Srbská národní železniční společnost)

SŽ Slovenske železnice (Slovinská národní železniční společnost)

TCDD Türkiye Cumhuriyeti Devlet Demiryolları (Turecká národní

železniční společnost)

VR VR-Yhtymä Oy (Finská národní železniční společnost)

ZB Zentralbahn (švýcarský železniční dopravce)

ZSSK Železničná spoločnosť Slovensko (Slovenská národní železniční

společnost)
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ŽFBH Željeznice Federacije Bosne i Hercegovine (Železnice federace

Bosna a Hercegovina)

ŽPCG Željezničky prevoz Crne Gore (Černohorská národní železniční

společnost)

ŽRS Željeznice Republike Srpske (Železnice Republiky srbské)
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Přílohy

Příloha A: Vzor dotazníku

1. Jakého jste pohlaví? a) muž b) žena

2. Kolik je Vám let? .................

3. Ze kterého kraje pocházíte? ...............................................

4. Už jste někdy slyšel/a o síťových jízdenkách Interrail?

a) ano b) ne

Existují dva základní typy jízdenek Interrail:

A. InterRail Global Pass – Zakoupením této jízdenky získáváte možnost procestovat

téměř celou Evropu bez omezení počtu ujetých kilometrů. Jízdenka je platná ve všech

30 zúčastněných evropských zemích.

B. InterRail One Country Pass – Tato jízdenka Vám dává možnost neomezeně

procestovat Vámi vybranou zemi. Zakoupením jízdenky pro Benelux můžete cestovat

na území 3 členských zemí – Belgie, Nizozemska a Lucemburska.

Existuje také několik možností využití těchto jízdenek. Zde jsou pro představu

některé z nich:

Interrail Global Pass – platnost 15 dní, z toho 5 lze využít k cestování – pro

cestujícího od 12 do 26 let pro 2. vozovou třídu za cca 5 400 Kč (200 eur)

Interrail Global Pass – platnost 15 dní, k cestování můžete využít 15 dní – pro

dospělého pro 2. vozovou třídu za cca 11 178 Kč (414 eur); s dospělým člověkem

mohou cestovat až 2 děti do věku 12 let zdarma

Interrail Global Pass – platnost 1 měsíc, k cestování můžete využít celý 1 měsíc – pro

cestujícího nad 60 let pro 2. vozovou třídu za cca 15 228 Kč (564 eur)

Interrail One Country Pass – Polsko – platnost 1 měsíc, z toho 6 dní lze využít k

cestování – pro cestujícího od 12 do 26 let pro 2. vozovou třídu za cca 2 511 Kč (93

eur)

Interrail One Country Pass – platnost 1 měsíc, z toho 3 dny lze využít k cestování –

pro dospělého pro 2. vozovou třídu za cca 5 481 Kč (203 eur)

5. Zaujala Vás možnost zakoupit si některou z jízdenek Interrail?

a) ano b) ne
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6. Která ze dvou typů jízdenek se Vám zdá více zajímavý?

a) Global Pass b) One Country Pass

7. Zakoupil/a byste si některou z jízdenek Interrail?

a) ano b) ne

8. Pokud ne, z jakého důvodu?