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Téma a zaměření práce, její přednosti a nedostatky:

V porovnání se zadáním je název práce pozměněn – místo slova InterRail, které

figuruje v zadání, je v názvu samotné práce slovo Interrail. Rozdíl mezi těmito dvěma

pojmy autorka vysvětluje a nepovažoval bych tedy tento nesoulad za velký nedostatek.

Práce nejprve obsahuje obecný úvod o železniční dopravě, stručně se zamýšlí nad její

minulostí i budoucnosti. Přiznám se, že ne zcela chápu obsah vět na s. 9: „Publikace

D. Seidenglanze uvádí, že mezi lety 1970 a 2000 nákladní i osobní doprava v zemích

EU vzrostla přibližně dvojnásobně. Největší nárůst však zaznamenala doprava

automobilová, a to o více než 120%. Doprava železniční vzrostla podstatně méně,

konkrétně o 40%. Podobné hodnoty jako u dopravy železniční můžeme také pozorovat

u ostatních druhů hromadné dopravy. Ve druhé polovině 20. století evropské železnice

zaznamenaly pokles přepravních výkonů v nákladní i osobní dopravě.“ Dále autorka

pojednává o společnosti a organizacích, které popisované jízdenky prodávají, uvádí

seznam zemí, jejichž občané si jízdenky Interrail mohou zakoupit a také seznam zemí,

v nichž je lze použít. Pro větší jasnost by asi nebylo zbytečné zdůraznit, že se tyto

seznamy liší. Následují informace o druzích jízdenek Interrail, podmínkách, pravidlech

a způsobu jejich používání, jejich cenách a dalších výhodách pro jejich držitele.

Součástí této části jsou i informace o ČR, které jsou spíše úsměvné, což ovšem není

autorčina vina (informace o zúčastněných zemích jsou jednou ze složek aplikace Rail

Planner). Na s. 19 autorka mezi evropskými hlavními městy uvádí i Frankfurt

(předpokládám, že nad Mohanem) a Milán (řekněme, že Barcelona, jež tam také

figuruje, je hlavním městem Katalánska). Pokud použila spojení evropská hlavní města

v jiném významu než „hlavní města evropských států“, řekl bych, že to mělo být

vysvětleno.

Praktická část přináší výsledky průzkumu, jehož cílem bylo zjistit

informovanost českých občanů o jízdenkách Interrail. K výzkumu bylo použito

dotazníkového šetření. Dotazník vyplnilo celkem 97 respondentů, kteří obdrželi

dotazník od autorky v okolí hlavních nádraží v Praze a v Hradci Králové. Přehledně je

formou grafů znázorněno pohlaví respondentů, jejich věk a také kraj, odkud pocházejí.

Stejně názorně jsou zpracovány i výsledky průzkumu, z nichž vyplývá, že povědomost

české veřejnosti o uvedených jízdenkách není příliš velká, nicméně většinu z nich

možnost zakoupení jízdenky Interrail zaujala. U těch respondentů, kteří o jízdenky

projevili zájem, studentka též zkoumala, který z typů jízdenky se jim zdá být

zajímavější. Z průzkumu též vyplývá, že mladší ročníky zaujal více tzv. Global Pass,

kdežto starší (od 35 let výše) tzv. One Country Pass. Autorka též uskutečnila šest

řízených rozhovorů, jež poskytly doplňkové informace k dotazníkovému šetření.

V závěru je velmi stručná (a jistě nedostatečná) úvaha o tom, jak zvýšit informovanost

obyvatel ČR o uvedených jízdenkách.

Celkově lze říci, že práce má logickou strukturu a je sepsána poměrně pečlivě.

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá, jazykových chyb není mnoho.

Rozsah práce: odpovídající.

Použitá literatura: Aktuální, kvantitativně dostačující. Práce s odbornými zdroji je v

pořádku.

Formální stránka práce: kromě rozporu mezi názvem práce a názvem uvedeným v

zadání dobrá.

Využitelnost pro praxi: střední.

Cíl práce: splněn.

Celková úroveň diplomové práce: odpovídá požadavkům.

Z uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení …………..

Dotazy k autorce:

1. Na s. 12 píšete, že Interrail je společný webový obchod 32 evropských železničních

společností, nicméně v tabulce na s. 14, v níž jsou uvedeny „země a jejich dopravní

společnosti zapojené do projektu Interrail“ je daleko více společností. Jak tento rozdíl

vysvětlíte?

2. Máte s jízdenkami Interrail vlastní zkušenosti? Pokud ano, pohovořte o nich.

PhDr. Jindřich Kesner, CSc.

V Hradci Králové 5. 6. 2016